
ATTO N. DD 686 DEL 05/02/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Salute e Servizi di Comunità

  

OGGETTO

Approvazione dei lavori della Commissione Tecnica per l’esame delle istanze pervenute e la valutazione
delle  proposte  progettuali  in  relazione  all’Avviso  di  istruttoria  pubblica  finalizzata  all’individuazione  di
soggetti del Terzo Settore disponibili alla co-progettazione (in applicazione dell’art. 55 del Codice del Terzo
Settore) per la messa a sistema di un modello di welfare territoriale a rete integrata pubblico e privato, volto
a fornire ai cittadini risorse informative, di socialità, di benessere, di conoscenza, utili per orientarsi sempre
più efficacemente nella comunità del futuro.
AREA 1: Centri Socio Ricreativi Culturali e Spazi WeMi (Progetto Sportelli Sociali WeMi Insieme si può)
AREA 2: Azioni di sistema
Periodo: 01/04/2024 – 31/03/2027
Risorse economiche complessive da impegnare con atti successivi e distinti: € 6.814.420,00 

CUP B41H23000210006 per gli Spazi WeMi e per le azioni di sistema
CUP B49123002220002 per servizio connesso alla gestione dello Sportello Assistenti Familiari 
CUP B49I22002110006 Strategia SUS – MI@overnet

Il presente provvedimento non comporta spesa.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Castagnoni Laura - Area Salute e Servizi di Comunità

1



IL DIRETTORE (Area Salute e Servizi di Comunità)

VISTO

✔ L'art 107 e 191 del D.lgs. 267 del 18/08/2000;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano e in particolare l'art. 71;

✔ Il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Milano;

✔ Il Regolamento di disciplina generale sui rapporti tra il Comune di Milano e gli Enti del Terzo
Settore  in  attuazione  del  Codice  del  Terzo  Settore  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio
Comunale n. 45 del 3.07.2023;

PRESUPPOSTO

• la Determinazione Dirigenziale n. 11420 del 01.12.2023 dell’Area Salute e Servizi di Comunità con la
quale è stato approvato l’Avviso di  istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di  soggetti  del
Terzo  Settore  disponibili  alla  co-progettazione  (in  applicazione  dell’art.  55  del  Codice  del  Terzo
Settore) per la messa a sistema di un modello di welfare territoriale a rete integrata pubblico e privato,
volto  a  fornire  ai  cittadini  risorse  informative,  di  socialità,  di  benessere,  di  conoscenza,  utili  per
orientarsi sempre più efficacemente nella comunità del futuro e di tutti i suoi allegati;

• la Determinazione Dirigenziale n. 12106 del 18.12.2023 dell’Area Salute e Servizi di Comunità con la
quale è stato disposto, ai sensi dell’articolo 21 comma 1 – nonies della Legge 7 agosto 1990, n. 241,
l’annullamento in autotutela della Determinazione Dirigenziale n. 11420 del 01.12.2023, in quanto, per
mero errore materiale, non era stato correttamente inserito nella piattaforma Auriga il dispositivo della
determinazione stessa;

• la Determinazione Dirigenziale n. 12174 del 19.12.2023 dell’Area Salute e Servizi di Comunità con la
quale si è proceduto alla riapprovazione l’Avviso di istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di
soggetti del Terzo Settore disponibili alla co-progettazione (in applicazione dell’art. 55 del Codice del
Terzo Settore) per la messa a sistema di un modello di welfare territoriale a rete integrata pubblico e
privato, volto a fornire ai cittadini risorse informative, di socialità, di benessere, di conoscenza, utili per
orientarsi sempre più efficacemente nella comunità del futuro e di tutti i suoi allegati;

• la Determinazione Dirigenziale n. 434 del 25.01.2024, sono stati nominati i membri della Commissione
Tecnica di Valutazione per l’esame delle proposte progettuali pervenute relative all’istruttoria pubblica
in oggetto; 

Considerato che:

l’iter riguardante i lavori della Commissione Tecnica di Valutazione delle proposte progettuali pervenute è
documentato dai seguenti verbali conservati agli atti presso l’Area Salute e Servizi di Comunità:

Verbale n. 1 – Seduta riservata della Commissione Tecnica del 26.01.2024

Verbale n. 2 – Seduta riservata della Commissione Tecnica del 30.01.2024

Verbale n. 3 – Seduta riservata della Commissione Tecnica del 01.02.2024

2



Verbale n. 4 – Seduta riservata della Commissione Tecnica del 02.02.2024

Di seguito i risultati dei lavori svolti dalla Commissione Tecnica.

AREA 1: Centri Socio Ricreativi Culturali e Spazi WeMi (Progetto Sportelli Sociali WeMi Insieme si può)

Trattandosi  di  procedura  selettiva,  non  competitiva,  i  soggetti  ammessi  al  successivo  Tavolo  di  co-
progettazione sono i seguenti, suddivisi per Ambito territoriale:

Ambito territoriale Municipio 1

Fondazione Somaschi Onlus (Capofila) – Polo Mozart Centro Anziani APS (Mandante)

Cooperativa Sociale Eureka! (Capofila) – Spazio Ireos Soc. Coop. Sociale (Mandante) – Paloma 2000 Coop.
Sociale a R.L. Onlus (Mandante)

Ambito territoriale Municipio 2

Comin Cooperativa Sociale di Solidarietà (Capofila) – Centro Socio Ricreativo Culturale Villa S. Giovanni
APS (Mandante) – Centro Socio Ricreativo Culturale Sammartini APS (Mandante) - Centro Socio Ricreativo
Culturale Villa Finzi APS (Mandante) – Centro Anziani Cascina S. Paolo APS (Mandante) 

Ambito territoriale Municipio 3

Cascina  Biblioteca  Società  Cooperativa  Sociale  di  Solidarietà  a  R.L.  (Capofila)  –  Cooperativa  Nuovo
Orizzonti (Mandante) – Centro Sociale Anziani Sorriso APS (Mandante) – Centro Socio Ricreativo Culturale
Ricordi  APS  (Mandante)  –  Fondazione  Aquilone  Onlus  (Mandante)  –  Cooperativa  Sociale  Co.Ge.S.S.
(Mandante)  –  Cooperativa  Sociale  Eureka!  (Mandante)  –  Paloma  2000  Coop.  Sociale  a  R.L.  Onlus
(Mandante) - Spazio Ireos Soc. Coop. Sociale (Mandante)

Ambito territoriale Municipio 4

La Strada Soc. Cooperativa Sociale (Capofila) – Associazione Comunità Il  Gabbiano Odv (Mandante) –
Associazione Consorzio Cantiere Cuccagna Impresa Sociale (Mandante) – Centro Socio Ricreativo Anziani
Acquabella APS (Mandante) - Centro Socio Ricreativo Culturale Mazzini APS (Mandante) – CSRC Zante
APS (Mandante) – Centro Anziani Tulipano APS (Mandante)

Ambito territoriale Municipio 5

Lo Scrigno Società Cooperativa Soc. (Capofila) – Consorzio SIR Solidarietà in Rete S.C.S. (Mandante) –
Piccolo  Principe  Società  Coop.  Sociale  Onlus  (Mandante)  –  Progetto  Persona  Società  Coop.  Sociale
(Mandante) – L’Impronta Associazione Onlus (Mandante) – Associazione Il Ritrovo 15 APs (Mandante) –
Associazione Cascina Ronchettino APS (Mandante)

Ambito territoriale Municipio 6

Ass.I.s.te Soc. Cooperativa Sociale 

Spazio Aperto Servizi Soc. Cooperativa Sociale (Capofila) - Piccolo Principe Società Coop. Sociale Onlus

3



(Mandante)  –  Centro  Socio  Ricreativo  Culturale  Astronave  APS (Mandante)  -  Centro  Socio  Ricreativo
Culturale Narcisi APS (Mandante)

Ambito territoriale Municipio 7

Azione  Solidale  Soc.  Cooperativa  Sociale  (Capofila)  –  Equa  Cooperativa  Sociale  (Mandante)  –  Centro
Anziani  Segesta  Giardino  APS (Mandante)  –  Il  Monastero  APS (Mandante)  –  Centro  Socio  Ricreativo
Culturale Osteno APS (Mandante) – Associazione Carlo Poma Centro Anziani APS (Mandante)

Le Compagnie Malviste ETS

Ambito territoriale Municipio 8

Sociosfera  Onlus  Società  Cooperativa  Sociale  (Capofila)  –  Ripari  Cooperativa  Soc.  –  Impresa  Sociale
(Mandante)  –  Associazione  Sportiva  Dilettantistica  di  Promozione  Soc.  Polisportiva  Garegnano  1976
(Mandante)  –  CSRC  Aldini  APS  (Mandante)  –  Centro  Socio  Ricreativo  Culturale  Ercole  Ratti  APS
(Mandante) – CSRC La Porta del cuore APS (Mandante) – Centro Socio Ricreativo Culturale Pascarella APS
(Mandante)

Ambito territoriale Municipio 9

Consorzio  SIR  Solidarietà  in  Rete  S.C.S.  (Capofila)  –  Giostra  Cooperativa  Soc.  Onlus  (Mandante)  -
Fondazione Aquilone Onlus (Mandante) – Spazio Vita Niguarda Società Coop. Soc. Onlus ETS (Mandante) -
Cascina Biblioteca Società Cooperativa Sociale di Solidarietà a R.L. (Mandante) – CSRC Montegrappa APS
(Mandante)  –  CSRC Santa  Monica  APS (Mandante)  –  CSRC Cassina  Anna  APS (Mandante)  –  CSRC
Grivola APS (Mandante) – CSRC Sempreverdi APS (Mandante) – CSRC Villa Taverna APS (Mandante) 

AREA 2: Azioni di sistema 

A conclusione dei lavori di valutazione delle proposte progettuali pervenute, documentati dal sopra citato
Verbale n. 4, trattandosi di procedura competitiva, risulta la seguente graduatoria:

N. OPERATORI ECONOMICI PUNTEGGIO

1

ATI  costituenda  composta  da:

• ARS Associazione per la Ricerca Sociale ETS (Mandataria)
• Amapola S.r.l. Impresa Sociale (Mandante)
• Lama Società Cooperativa Impresa Sociale (Mandante)

84,67

2

ATI  costituenda  composta  da:

• Itinerari Paralleli Impresa Sociale S.r.l. (Mandataria)
• ON S.r.l. Impresa Sociale (Mandante)
• Associazione Ciessevi Milano ETS (Mandante)

96,00

4



3

ATI  costituenda  composta  da:

• Telefono Donna Onlus (Mandataria)
• Ente Associazione La Banda degli Onesti ETS (Mandante)

21,33

E’ stato pertanto individuato, come previsto dalla procedura, il seguente soggetto con il quale procedere al
Tavolo di co-progettazione:

Itinerari  Paralleli  Impresa  Sociale  S.r.l.  (Mandataria)  -  ON  S.r.l.  Impresa  Sociale  (Mandante)
-Associazione Ciessevi Milano ETS (Mandante)

Dato atto che:

al fine di procedere con la cosiddetta fase della co-progettazione occorre approvare i verbali sopra citati;

DETERMINA

di  approvare  i  verbali  relativi  ai  lavori  svolti  dalla  Commissione  Tecnica  di  valutazione  delle  proposte
progettuali pervenute nell’ambito dell’istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di soggetti del Terzo
Settore disponibili alla co-progettazione (in applicazione dell’art. 55 del Codice del Terzo Settore) per la
messa a sistema di un modello di welfare territoriale a rete integrata pubblico e privato, volto a fornire ai
cittadini  risorse  informative,  di  socialità,  di  benessere,  di  conoscenza,  utili  per  orientarsi  sempre  più
efficacemente nella comunità del futuro.

AREA 1: Centri Socio Ricreativi Culturali e Spazi WeMi (Progetto Sportelli Sociali WeMi Insieme si può)

AREA 2: Azioni di sistema 

di individuare, sulla base degli esiti dei lavori della Commissione, quali soggetti selezionati per procedere
alla co-progettazione, per AREA 1 e per AREA 2, gli enti indicati in premessa;

di dare atto che l’efficacia dell’affidamento è subordinata alla verifica del possesso, da parte dei soggetti
selezionati, dei requisiti prescritti dichiarati dai medesimi ai fini dell’ammissione alla procedura;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa;

di disporre la pubblicazione degli esiti della valutazione sul sito internet del Comune di Milano;

5



di dare atto che il seguente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di Milano
omettendo la pubblicazione dei relativi allegati, conservati agli presso l’Area Salute e Servizi di Comunità.

IL DIRETTORE (Area Salute e Servizi di Comunità)
Marco Papa (Dirigente Adottante)

6


	



